
1 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Θεσσαλονίκη    06/03/2023 

Αριθμός απόφασης: 483 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ &  

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ : Α7’ - Επανεξέτασης 

  

Ταχ. Δ/νση      : Τακαντζά 8-10 

Ταχ. Κώδικας : 54639 – Θεσ/νικη 

Πληροφορίες  : Κ. Μαβινίδου 

Τηλέφωνο       : 2313-332246 

E-Mail                  : ded.thess@.aade.gr 

Url                       : www.aade.gr 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63  του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 ΦΕΚ Α΄ 206), εφεξής ΚΦΔ 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. Της ΠΟΛ 1064/27-4-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

δ. Την με αριθμό Α. 1165/22.11.2022 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της 

Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

mailto:ded.thess@.aade.gr
http://www.aade.gr/


2 
 

4.Τη με ημερομηνία κατάθεσης 24/11/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανή 

προσφυγή του ……… ……… ΤΟΥ ………, με ΑΦΜ ………, που κατοικεί στο ……… ……… Κοζάνης 

Τ.Κ. 50500, κατά της με αριθ. Ειδοπ. ……… /04-10-2022 πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου 

με βάση την με αριθ. Καταχ. ……… /04-10-2022 δήλωση φόρου φορολογικού έτους 2016 του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κοζάνης και τα προσκομιζόμενα με αυτά σχετικά έγγραφα. 

5. Την προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση.  

6.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α7’ - Επανεξέτασης της Υπηρεσίας μας, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

 

 Επί της από 24/11/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς προσφυγής 

του …….. …….. ΤΟΥ …….., με ΑΦΜ …….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αρ. ειδοποίησης …….. και με ημερομηνία έκδοσης 04-10-2022 πράξη εκτιμώμενου 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2016 της Α.Α.Δ.Ε., καταλογίστηκε σε βάρος 

του προσφεύγοντος ποσό φόρου  και συμβεβαιούμενων ποσών  συνολικού ύψους 6.529,87€, πλέον 

ειδική εισφοράς αλληλεγγύης ύψους 327,08€, ήτοι, συνολικό ποσό ύψους 6.856,95€. Ειδικότερα, η 

Φορολογική Αρχή εξέδωσε την ανωτέρω πράξη, κατόπιν αξιοποίησης στοιχείων και πληροφοριών 

που είχε στη διάθεσή της και συνεπεία αυτών εκτίμησε το αποκτηθέν εισόδημα του προσφεύγοντος 

από εκμίσθωση ακίνητης περιουσίας σε 23.021,39€  και μερίσματα  - τόκους – δικαιώματα σε 0,27 €, 

ήτοι, συνολικό εισόδημα ύψους 23.021,66€. 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της παραπάνω 

προσβαλλόμενης πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού Φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2016 

της Α.Α.Δ.Ε., ισχυριζόμενος ότι εσφαλμένα η φορολογική αρχή προέβη στην καταχώριση των 

ενοικίων ύψους 24.233,04 € στον κωδικό 105 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2016, καθόσον τα έσοδα από τα ενοίκια ακινήτου που βρίσκεται στη Βέροια, επί της οδού …….. 

.., δηλώθηκαν από τα τέκνα του και φορολογήθηκαν στο όνομα τους, ενώ ο ίδιος έχει μόνο την ψιλή 

κυριότητα του ακινήτου.  

 

Ως προς τον ως άνω ισχυρισμό επισημαίνουμε τα εξής :  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν 4172/2013 (ΦΕΚ Α΄167/23-7-2013), 

ορίζεται ότι : «1. Ο φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε 

φόρο για το φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το 

παγκόσμιο εισόδημά του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος. 2. Ο φορολογούμενος 

που δεν έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο εισόδημά 

του που προκύπτει στην Ελλάδα και αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος. 



3 
 

 

Επειδή, περαιτέρω, με την ΠΟΛ.1067/20.3.2015,ορίζεται ότι : « …. οι κάτοικοι εξωτερικού 

υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης στην Ελλάδα μόνον όταν αποκτούν πραγματικό εισόδημα, 

φορολογούμενο με οποιονδήποτε τρόπο (π.χ. βάσει κλίμακας ή αυτοτελώς) ή απαλλασσόμενο, από 

πηγές Ελλάδας. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 39 του ν.4172/2013, σχετικά με το εισόδημα από ακίνητη 

περιουσία, ορίζονται τα εξής: «Εισόδημα από ακίνητη περιουσία 

1. Ο όρος «εισόδημα από ακίνητη περιουσία» σημαίνει το εισόδημα, σε χρήμα ή σε είδος, που 

προκύπτει από την εκμίσθωση ή την ιδιοχρησιμοποίηση ή τη δωρεάν παραχώρηση χρήσης γης και 

ακινήτων. Ειδικότερα το εισόδημα αυτό προκύπτει από: 

α) Εκμίσθωση ή υπεκμίσθωση ή παραχώρηση χρήσης γης ή ακινήτων συμπεριλαμβανομένων 

των κτιρίων, κατασκευών και κάθε είδους εγκαταστάσεων και εξοπλισμού τους. 

β) Εκμίσθωση ή υπεκμίσθωση ή παραχώρηση χρήσης μεταλλείων, λατομείων, δασικών και 

αγροτικών εκτάσεων στις οποίες περιλαμβάνονται λιβάδια, καλλιεργήσιμες γαίες, βοσκήσιμες γαίες, 

καθώς και κάθε είδους κατασκευές ή εγκαταστάσεις που είναι στην επιφάνεια του εδάφους ή κάτω από 

αυτή, όπως τα ιχθυοτροφεία, οι λίμνες, οι δεξαμενές, οι πηγές και τα φρέατα. γ)Εκμίσθωση ή 

υπεκμίσθωση ή παραχώρηση χρήσης από την παραχώρηση χώρου για την τοποθέτηση κάθε είδους 

διαφημιστικών επιγραφών. 

δ) Εκμίσθωση ή υπεκμίσθωση ή παραχώρηση χρήσης κοινόχρηστων χώρων σε ακίνητα.». 

 

Επειδή, για την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 39 & 40 του ν.4172/2013 για 

Φορολόγηση του εισοδήματος από ακίνητη περιουσία μετά την έναρξη ισχύος των διατάξεων του 

νέου Κ.Φ.Ε, εκδόθηκε η ΠΟΛ.1069/23-03-2015, η οποία προβλέπει: «Ο όρος «εισόδημα από ακίνητη 

περιουσία» σημαίνει το εισόδημα, σε χρήμα ή σε είδος, που προκύπτει από την εκμίσθωση ή την 

ιδιοχρησιμοποίηση ή τη δωρεάν παραχώρηση χρήσης γης και ακινήτων. 1. Με τις διατάξεις της 

παραγράφου 1 του άρθρου 39 του ν.4172/2013 ορίζεται:…… Το εισόδημα από ακίνητη περιουσία 

αποκτάται από κάθε πρόσωπο στο οποίο έχει νόμιμα μεταβιβασθεί με οριστικό συμβόλαιο ή έχει 

αποκτηθεί με δικαστική απόφαση ή λόγω χρησικτησίας το δικαίωμα πλήρους κυριότητας ή νομής ή 

επικαρπίας ή οίκησης, κατά περίπτωση, καθώς και από τον υπεκμισθωτή σε περίπτωση 

υπεκμίσθωσης. …» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρου 33 του ν. 4174/2013: «Σε περιπτώσεις που ο φορολογούμενος, 

παρά την υποχρέωσή του να υποβάλει φορολογική δήλωση σύμφωνα με τις διατάξεις της 

φορολογικής νομοθεσίας, δεν υποβάλει φορολογική δήλωση, η Φορολογική Διοίκηση δύναται να 

εκδώσει πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου ορίζοντας τη φορολογητέα ύλη, με βάση κάθε 

στοιχείο και πληροφορία που έχει στη διάθεσή της και αφορούν ιδίως το επίπεδο διαβίωσης του 

φορολογουμένου, την άσκηση της επαγγελματικής ή επιχειρηματικής δραστηριότητάς του ή ομοειδείς 

επιχειρηματικές ή επαγγελματικές δραστηριότητες. Ο Γενικός Γραμματέας δύναται να εκδίδει 



4 
 

απόφαση σχετικά με τον τρόπο προσδιορισμού της κατ' εκτίμηση φορολογητέας ύλης και κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου. Εάν, μετά την έκδοση της πράξης 

αυτής, ο φορολογούμενος υποβάλλει φορολογική δήλωση, η πράξη αυτή παύει να ισχύει 

αυτοδικαίως.». 

 Επειδή, με την απόφαση Α.1178/2021 ορίζεται ότι, «για τα φορολογικά έτη 2015 και επόμενα 

στις περιπτώσεις που φορολογούμενοι, φυσικά πρόσωπα, παρά την υποχρέωσή τους να υποβάλουν 

δήλωση φόρου εισοδήματος σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 3 και 67 του ν. 4172/2013 (εφεξής 

ΚΦΕ), δεν την υπέβαλαν, εκδίδεται πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων με την προϋπόθεση ότι από τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση 

προκύπτει: 

α) φορολογητέα ύλη για τον κατ’ εκτίμηση προσδιορισμό της φορολογικής υποχρέωσης και 

β) ποσό φόρου προς βεβαίωση για τον φορολογούμενο που υπερβαίνει το ποσό των τριάντα 

(30) ευρώ. 

Με την ίδια πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού υπολογίζεται η ειδική εισφορά αλληλεγγύης 

του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 ή του άρθρου 43Α του ΚΦΕ, το τέλος επιτηδεύματος του άρθρου 31 

του ν. 3986/2011 και ο φόρος πολυτελούς διαβίωσης (άρθρο 44 του ν. 4111/2013) στα φυσικά 

πρόσωπα, κατά περίπτωση. 

Η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εκδίδεται για εισόδημα που προκύπτει με βάση 

τα στοιχεία που λαμβάνονται από: 

α) τα ηλεκτρονικά αρχεία βεβαιώσεων αποδοχών ή συντάξεων, αμοιβών από επιχειρηματική 

δραστηριότητα και εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα για τα φορολογικά έτη 2015 και 

επόμενα, 

β) διαθέσιμα στοιχεία που αφορούν λοιπά εισοδήματα και αντικειμενικές δαπάνες διαβίωσης ή 

απόκτησης περιουσιακών στοιχείων των άρθρων 31 και 32 του ΚΦΕ, τα οποία αποστέλλονται ετησίως 

δυνάμει της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1033/2014 απόφασης ή περιλαμβάνονται στην τελευταία προ του έτους 

για το οποίο εκδίδεται πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου, υποβληθείσα δήλωση φόρου 

εισοδήματος και στην περιουσιακή κατάσταση του εκάστοτε έτους, όπως αυτή προκύπτει από το 

Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Περιουσιολογίου της Α.Α.Δ.Ε. ή 

1. Μετά την έκδοση της πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού του φόρου, ο φορολογούμενος 

δύναται να υποβάλει στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. για το οικείο φορολογικό έτος δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος, συνυποβάλλοντας τα απαραίτητα δικαιολογητικά, εντός των προθεσμιών που ορίζονται 

από τις διατάξεις των άρθρων 18 και 36 του ΚΦΔ. 

4. Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος υποβάλει δήλωση, η πράξη εκτιμώμενου 

προσδιορισμού φόρου παύει να ισχύει αυτοδικαίως, εκδίδεται άμεσα πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου με βάση την υποβληθείσα δήλωση και τα σχετικά δικαιολογητικά, και 

βεβαιώνονται οι προσδιοριζόμενες με αυτή οφειλές. Στην περίπτωση που με βάση τη δήλωση και τα 

δικαιολογητικά προκύψει μικρότερο ποσό οφειλής, το επιπλέον βεβαιωθέν ποσό διαγράφεται, το δε 



5 
 

τυχόν επιπλέον καταβληθέν ποσό επιστρέφεται κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 42 του 

ΚΦΔ.» 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, προκύπτει  

ότι με το αριθ. …….. /2011 συμβόλαιο, συστάθηκε δικαίωμα επικαρπίας, με γονική παροχή, 

ορισμένου χρόνου, από τον προσφεύγοντα προς τα τέκνα του, …….. …….. ΚΑΙ …….. ……..,  επί 

ακινήτου (κατάστημα και υπόγειο), που βρίσκεται  στη Βέροια και στη διασταύρωση των οδών …….. 

και …….., κατά ποσοστό 50% στον καθένα, για το χρονικό διάστημα δέκα (10) ετών. Το ανωτέρω 

ακίνητο (κατάστημα και υπόγειο), περιήλθε κατά πλήρη κυριότητα στον ίδιο με το αριθ. …….. /6-10-

1999 συμβόλαιο αγοραπωλησίας.  

 Επειδή, περαιτέρω, οι …….. …….. και …….. …….., έχουν δηλώσει στο έντυπο Ε2 

(αναλυτική κατάσταση για τα μισθώματα ακινήτων φορολογικού έτους 2016 – εισοδήματα από 

1/1/2016-31/12/2016), ακαθάριστο εισόδημα ύψους 11.704,14€, ο καθένας από ενοίκια με ενοικιαστή 

την εταιρεία «…….. ..» με ΑΦΜ ……... Το σύνολο των εισοδημάτων τους έχουν επίσης δηλωθεί και 

στον κωδικό 105, στις με αριθ. καταχ. …….. /12-7-2017 και …….. /12-07-2017 δηλώσεις φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2016, αντίστοιχα.  

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, ο προσφεύγων έχει τη ψιλή κυριότητα του ως άνω ακινήτου 

και τα τέκνα του, βάσει του με αριθ. …….. /…….. /2011 συμβολαίου, το εμπράγματο δικαίωμα της 

επικαρπίας για μία δεκαετία, αρχόμενη από το 2011 ( και όχι  το δικαίωμα ενάσκησης επικαρπίας), 

έχουν δηλώσει δε το αντίστοιχο εισόδημα και έχουν ήδη φορολογηθεί γι΄ αυτό.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 24-11-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. 

ενδικοφανούς προσφυγής του …….. …….. ΤΟΥ …….. με ΑΦΜ: ……... 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντα με βάση την παρούσα απόφαση: 

Επί της με αριθ. ειδοπ. …….. /04-10-2022 πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2016 : 

Ποσό πληρωμής 0,00 € 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

Aκριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ   

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


